
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br terça-feira, 28 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01142 | Caderno 1

Pregão Presencial

 
 

       
 

P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   J O Ã O   D O U R A D O  
CNPJ: 13.891.510/0001‐48 / Rua Dr. Mario Dourado, 16, Centro, CEP: 44920‐000 
Fone:  74  3668‐1306 /  E‐mai l :   l ic i tacao@joaodourado.ba.gov.br  

 
Página 1 de 1 

 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS Nº 94/2021 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
DOURADO/BA. CONTRATADA: COPAVET – COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS E 
VETERINÁRIOS LTDA - 1º TERMO DE ADITAMENTO À ARP: 1. Reequilibram-se os valores previstos no 
referido instrumento, atualizando-se da seguinte forma: 
LOTE 04 – CIMENTO 
ITEMESPECIFICAÇÃO UNDMARCAVALOR 

REGISTRADO
VALOR 
REEQUILIBRADO

1 
CIMENTO, CP11 F32 COMUM CINZA.
EMBALAGEM: SACO COM 50 KG. 

SC ZEBU R$34,94 R$38,67 

 
DO FUNDAMENTO LEGAL: 3.1 O presente Termo de Aditamento é celebrado com fundamento na alínea 
“d” do inciso II do art. 65 da  Lei nº. 8.666/93. 05 de novembro de 2021. Rosângela Cardoso Dourado Loula 
– Prefeita Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 - OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM TSD 
(TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO) COM CAPA SELANTE, EM RUAS DIVERSAS DA SEDE, 
DISTRITOS E POVOADOS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO 125/2021. 
CONTRATADA: WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 
CONTRATO Nº 125/2021: 1. Acresce-se ao valor previsto na cláusula quarta do contrato original a quantia 
de R$197.831,44 (cento e noventa e sete mil oitocentos e trinta e um reais e quarenta e quatro centavos), 
referente a serviços acrescidos, conforme justificativa técnica. Tal valor corresponde a 17,42% do valor do 
contrato inicial. Com o referido aumento, o valor global do contrato passa a ser de R$1.333.443,26 (um 
milhão, trezentos e trinta e três mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e seis centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Aditamento é celebrado com fundamento na Lei nº. 8.666/93, 
especialmente em seus artigos 61, parágrafo único c/c 65, §1º. 16 de novembro de 2021. Rosângela 
Cardoso Dourado Loula – Prefeita Municipal. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2017 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2017 - OBJETO: 
CONSTRUÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS POVOADOS DE BAIXA DAS 
CABAÇAS, LUNDUS, MATA DO MILHO E RIACHO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO 
– BAHIA, CONFORME CONVÊNIO N° 781901/2012. CONTRATO 081/2017. CONTRATADA: WTM 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA.9º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 81/2017: 1. 
Acresce-se ao valor previsto na cláusula quarta do contrato original, a quantia de R$513.361,86 (quinhentos 
e treze mil trezentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos). Tal acréscimo representa 18,12% 
(dezoito inteiros e doze centésimos por cento). Com o referido aumento o valor global do contrato passará 
a ser de R$3.346.780,95 (três milhões trezentos e quarenta e seis mil setecentos e oitenta reais e noventa 
e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Aditamento é celebrado com fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, especialmente no art. 65, §1º c/c artigo 61 parágrafo único. 03 de novembro de 2021. 
Rosângela Cardoso Dourado Loula – Prefeita Municipal. 
 
 

JOÃO DOURADO, BAHIA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 
JAHEB WAGNER LEITE CASTRO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C76B79A1150C62244544F9360994DB3F


		2021-12-28T12:36:26-0300




